
 
 
 
 
 
 
 
 
   

BANDO DI GARA 

Campionato regionale Siciliano di Categoria 
 

ORGANIZZAZIONE 

L’Evento, denominato Serfatari Sup Race 2025, è organizzato dall’Associazione Sportiva 

Dilettantistica Serfatari responsabile dell’evento è Vitale Gioele 3935675747. 

La gara sarà valida per il CAMPIONATO REGIONALE SICILIANO DI CATEGORIA 2025 

FISSW. 

Responsabile UdG: Antonacci Giovanni 

Capo Giudice: Virgillito Marco 

Potrebbe essere presenti UdG in corso di formazione 

 

DATA E LUOGO 

Data: 22 Giugno 2025 

Organizzazione SerfatariASD 

Località: Via del Falco, Punta Braccetto; Santa Croce Kamerina; 

Google Maps: https://maps.app.goo.gl/E6dH2Yit5r3NnERLA 

Riferimenti: Vitale Gioele +39 3935675747 

Email: Serfatari@gmail.com 

Instagram:https://www.instagram.com/serfatari?igsh=cW55a2R1eGNnbHdt&utm_source=q

r 

 

TIPOLOGIA MANIFESTAZIONE  

Tappa Campionato Regionale sup race 2025 (sperimentazione 

Monotipo a Batterie) + Promozionale SUP Race 

 

ISCRIZIONI 
Le iscrizioni dovranno essere tassativamente registrate tramite apposito modulo online sul sito istituzionale FISSW: 

WWW.FISSW.COM/ 
 

Il pagamento dovrà essere effettuato online: IBAN: IT08P0200884510000106062764 

Intestato a: Serfatari ASD 

Causale: Iscrizione alla Tappa Regionale (Nome e Cognome dell’atleta) 

entro le 18:00 (UTC +2) del 21 Giugno 2025, salvo deroghe eccezionali per comprovate motivazioni per le quali 

potrebbero essere richieste prove documentali. 

 

 

 

 

 

 

 

https://maps.app.goo.gl/E6dH2Yit5r3NnERLA
https://www.instagram.com/serfatari?igsh=cW55a2R1eGNnbHdt&utm_source=qr
https://www.instagram.com/serfatari?igsh=cW55a2R1eGNnbHdt&utm_source=qr
http://www.fissw.com/


 
 
 
 
 
 
 
 
   

PROGRAMMA 

 

22 Giugno 2025 
09:30 – Accoglienza e Registrazione Atleti 

11.00 – Briefing Atleti 

11:30 – Start Campionato Regionale Sup 

15:30 – Premiazione 

 
N.B.: il programma potrebbe subire variazioni a causa di condizioni meteo avverse e/o altre eventuali necessità organizzative, 

l’orario di partenza indicato di conseguenza potrebbe subire cambiamenti. 

 
 

CATEGORIE E PREMI 

Premiazione al termine del campionato regionale. 

 

RACE TRACK E ISTRUZIONI DI GARA SUP RACE 

MONOTIPO RACE TUTTE LE CATEGORIE A BATTERIE 

 

 

 

 

 

Descrizione 



 
 
 
 
 
 
 
 
   

Lunghezza giro: 500mt 

Numero di boe: 4 

Giri percorso U12 e PARA SUP: 1 giro (Distanza totale: 500mt) 

Giri percorso U14: 2 giri (Distanza totale: 1000mt) 

Giri percorso U16 e categorie SUPERIORI: 3 (Distanza totale: 1500mt) 

Tipologia partenza: Beach start o Partenza dall’acqua 

Tipologia gara: Heats 

START: Allineamento in spiaggia tra 2 bandiere 

Boa 1: ingaggio a DX 

Boa 2: ingaggio a SX 

Boa 3: ingaggio a SX 

Boa 4: ingaggio a SX 

FINISH: in spiaggia tra 2 bandiere 
* L’ordine di partenza delle varie categorie nelle diverse specialità potrebbe subire variazioni a causa di necessità organizzative. 

** I percorsi potrebbero subire variazioni a causa delle condizioni meteo, eventuali variazioni saranno comunicate prima della 

partenza delle gare. 

 

 

 

 

STAZZA, CERTIFICATI E CONTROLLI 

Tutte le tavole e le pagaie dovranno essere le medesime per tutti i partecipanti. 

 

DOTAZIONI OBBLIGATORIE 

Per tutti gli atleti delle categorie: U12, U14 e Para SUP è obbligatorio l’utilizzo del giubbotto 

salvagente omologato. Per tutti gli atleti di tutte le categorie è obbligatorio l’utilizzo del leash. 

 

 

CADDIES 

I genitori, allenatori e/o accompagnatori non dovranno interferire in nessun modo durante lo 

svolgimento delle attività. In caso di infrazione da parte dei suddetti, l’atleta di riferimento, 

potrebbe ricevere una penalità. 

 

PERSONALE DI SUPPORTO 

Il personale di supporto potrà accreditarsi presso la segreteria di gara, il team organizzatore 

presenterà una scheda di accredito con: nome e cognome, tipo di incarico, tipo di mezzo di 

assistenza. Il personale di supporto sarà istruito dal team dei giudici sulle mansioni da svolgere. 

 

 

MONTEPREMI 

Se presente verrà assegnato durante le fasi di premiazione. 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
   

 

CERTIFICATO MEDICO 

È obbligatorio presentarsi con il certificato medico sportivo per attività agonistica per tutte le 

categorie previste dal regolamento. 

 

TESSERAMENTO 

Per partecipare alla manifestazione sarà obbligatorio essere tesserati FISSW. 

 

QUOTE DI ISCRIZIONE 

- U12, U14, PARA SUP €15,00; 

- tutte le altre categorie €20,00; 

Tutte le quote di iscrizione sopra indicate includono la partecipazione alla gara di campionato regionale di sup. 

 

RESPONSABILITÀ E NORME DI SICUREZZA 

Il Concorrente accetta di essere vincolato dai regolamenti in corso di validità, dal bando di gara e 

dalle istruzioni di gara per ogni gara e manifestazione collegata. Il Concorrente accetta di assumersi 

qualsiasi e tutte le responsabilità per le caratteristiche nautiche del proprio mezzo acquatico, per 

l’attrezzatura, per le proprie capacità e per le dotazioni di sicurezza. Il Concorrente accetta anche di 

assumersi qualsiasi e tutte le responsabilità per danni provocati a terze persone o ai loro beni, a sé 

stesso o ai propri beni a terra o in mare in conseguenza della propria partecipazione alla gara, 

sollevando da qualsiasi responsabilità il comitato organizzatore e tutte le persone coinvolte 

nell’organizzazione a qualsiasi titolo e di accettare tutta la responsabilità per il proprio 

comportamento e quello dei suoi ospiti. Il Concorrente deve essere a conoscenza della regola 

generale che: “La responsabilità della decisione di partecipare a una gara o di rimanere in gara è 

solo sua”. In ogni caso, il Concorrente concorda sul fatto che gli sponsor ed i loro agenti non hanno 

alcuna responsabilità per la perdita di vita o ferite del concorrente o di altri, o per la perdita o danni 

a qualsiasi imbarcazione o bene. 

 

 

 

PUBBLICITÀ E SPONSORIZZAZIONI 

Ai concorrenti potrà essere richiesto di esporre pubblicità degli Sponsor dell’Evento. Gli eventuali 

supporti pubblicitari saranno consegnati dall’Autorità Organizzatrice. 

 

 

RINUNCIA AI DIRITTI FOTOGRAFICI E TELEVISIVI 

I Concorrenti concedono illimitato diritto e permesso all’Autorità Organizzatrice di utilizzare il 

nome e l’immagine per qualsiasi testo, fotografia o video di loro stessi o del mezzo che prende parte 

all’evento per essere pubblicati in qualsivoglia veicolo mediatico (inclusi, ma non limitati, la 

pubblicità a mezzo stampa o televisiva o Internet) sia per scopi editoriali che pubblicitari o per 

impiego nell’informazione stampa; a tale riguardo, anche il nome dei Concorrenti e qualsiasi 

materiale biografico degli stessi possono essere impiegati o riprodotti in qualsiasi forma conosciuta. 

Come parte del procedimento di iscrizione, sarà richiesto a ciascun individuo partecipante di 



 
 
 
 
 
 
 
 
   

accettare una dichiarazione con la quale si accetta tale rinuncia ai diritti. 

 

RIDUZIONI O MODIFICHE DEL PERCORSO 

La Giuria si riserva la facoltà di modificare i percorsi, prima del segnale preparatorio, o di ridurli 

durante la Gara. 

 

CONTESTAZIONI E PROTESTE 

Il concorrente che intende sollevare una protesta, deve immediatamente comunicarlo in prima 

istanza in forma verbale sia all’interessato sia al team dei giudici. La protesta ufficiale dovrà essere 

presentata in forma scritta alla giuria, presso la sede del comitato organizzatore entro 15 minuti dal 

proprio arrivo. Dovrà essere versata la somma di €50,00 i quali, saranno restituiti in caso di 

accettazione della protesta. Sarà esaminata la protesta dal team dei giudici, i quali faranno le loro 

valutazioni. Saranno convocati gli atleti in causa, ai quali sarà chiesto la versione dei fatti. Ogni 

atleta potrà difendersi da solo o nominare un proprio difensore. Il team dei giudici dopo aver 

esaminato la protesta e dopo aver sentito le parti in causa, emetterà una sentenza, la quale sarà 

inappellabile. 

 

 

AMMISSIONE E PARTECIPAZIONE ALLE GARE 

L’ammissione alle gare di sup e paddleboard è riservata agli atleti regolarmente iscritti ai surf club 

(ASD e SSD) affiliate alla FISSW, la cui lista è pubblicata sul sito ufficiale federale. 

Gli atleti regolarmente ammessi alle competizioni dovranno essere in possesso di: 

● Tessera atleta FISSW in corso di validità; 

● Certificato medico sportivo valido per attività agonistica previsto dagli 8 anni in su; 

● Dichiarazione di scarico di responsabilità accettata per tutti gli atleti sia minorenni sia 

maggiorenni; 

● Gli atleti devono aver letto e accettato i regolamenti in vigore e la relativa informativa sulla 

privacy. 

 

 

CLASSIFICHE 

Le classifiche verrano pubblicate sul sito ufficiale FISSW 

 

RIFERIMENTI 

Si fa riferimento al regolamento federale sup e paddleboard race in vigore. 

 
 

NORME DI RINVIO 
Per quanto non previsto dal presente bando, trovano applicazione le norme generali emanate dalla FISSW, 

quelle contenute nello Statuto, nel Regolamento Organico, nella Normativa Generale, nei regolamenti e 

circolari di settore. Per quanto non normato dai regolamenti e normative indicate si rinvia a quanto 

contenuto nel regolamento internazionale ISA. 



 
 
 
 
 
 
 
 
   

 

TUTELA AMBIENTALE 
La FISSW, per la natura stessa delle discipline sportive ad essa affiliate ha il massimo rispetto per 

l'ecosistema ed il mondo nel quale viviamo e pratichiamo l’attività sportiva. Per tale motivo si chiede quindi 

alle ASD/SSD organizzatrici, agli atleti ed a tutti i partecipanti di attivarsi per rispettare i requisiti minimi di 

tutela ambientale, attraverso accorgimenti messi in atto dalla organizzazione per garantire il minimo 

impatto ambientale generato dallo svolgimento della gara. 

 

 

PERCORSI ALTERNATIVI IN CASO DI MALTEMPO 

Nel caso di condizioni meteo avverse il team organizzatore valuterà il percorso alternativo 

rispettando i regolamenti vigenti. La decisione potrà essere presa anche prima della competizione. 

 
 

 
 

 

 

FINE BANDO 


